1381, luglio 24, Caffa.

Il civis genovese Guirardo Leardo, costituito di fronte ad Antonio de Crestianis di Pavia, vicario di Ivanesimo de Mari, console di Caffa e dei Genovesi in toto Imperio Gazarie, volendo adire con beneficio d'inventario l'eredità di Francesco Leardo, figlio del defunto Antonio balistrerius, al cui testamento egli si richiama, dopo l'espletamento di tutte le procedure giuridiche richieste, chiede che ne sia steso l'inventario.

A.S.G., *Notai Antichi*, cart. 377, cc. LXIIr. — LXIIIv. e A.S.G., *Notai Ignoti*, busta XXIV, frammento 2, cc. LXVr. -v.; ediz. dell'intero atto in L. BALLETTTO, *Caffa genovese alla fine del Trecento* cit., pp. 228–229, e della prima parte dell'atto (dalla parte finale della c. LXIIr. alla prima riga della c. LXIIIv.), che quindi risulta mutilo, in G. AIRALDI, *Note sulla cancelleria di Caffa nel secolo XIV* cit., pp. 68–70, doc. 25.

La parte finale della c. LXIIIv. e la c. LXIIIr.-v. (che si trovano anch'esse nel cart. 377), la c. LXVr. e circa metà della c. LXVv. (che appartengono invece al frammento che si conserva nella busta XXIV della serie *Notai Ignoti*, dove l'atto termina) sono bianche.

[*Notai Antichi*, cart. 377, c. LXIIr.] In nomine Domini, amen. Guirardus Leardus, civis Ianue, sciens et cognoscens Franciscum Leardum quondam Antonii balistrierii de hac valle miserie transmigrasse et viam universe carnis fuisse ingressum, prius per eum condito testamento, scripto in Savastopoli, manu Antonii de Monte de Ast, notarii, M°CCC°LXX°VIII°, die XVI ianuarii, ipsumque Guirardum sibi in dicto testamento heredem [c. LXIIv.] instituisse, ut clare patet ex serie dicti testamenti, volens dictam hereditatem, consulte et non inconsulte, apprehendere et adhire cum¹ cautela et beneficio inventarii, ne ultra vires hereditarias teneatur et ut beneficium sacratissimi principis domini Iustiniani, quondam Romanorum imperatoris, concessum heredibus inventarium legitime conficientibus sibi ad integrum reservetur, citatis prius et legitime requisitis voce² preconia, ut moris est, mandato domini .. vicarii domini .. consulis civitatis Caffa et Ianuensium in³ toto Imperio Gazarie, omnibus et singulis creditoribus, legatariis et fideicommissariis, si qui forent, dicti quondam Francisci et quibuscumque aliis, quorum⁴ interererat⁵, volentibus interesse apprehensioni dicte hereditatis et confectioni dicti inventarii seu contradicere predictis ad certum terminum, iam elapsum, et nemine propterea comparente et loco absentium seu interesse nolentium vel valentium adhibitis tribus ydoneis testibus, idoneam substantiam possidentibus, dictum Guirardum cognoscentibus et dictum quondam Franciscum Leardum se cognovisse asseverantibus et sic cum iuramento testantibus, videlicet Dominico de Rappalo, Iacobo Pastura⁶ et Lodisio de Ast, burgensibus Caffa, viris utique bone oppinionis et fame et non consciis ulius malignitatis vel malicie in celandis seu occultandis bonis dicte hereditatis, constitutus in presentia⁷ sapientis viri, domini Antonii de Crestianis de Papia, vicarii egregii viri, domini Ivanesii de Mari, consulis civitatis Caffa et Ianuensium in toto Imperio Gazarie, pro tribunali sedentis ad eius solitum bancum iuris in loco infrascripto⁸, causa plene cognita et officio magistratus suam et comunis Ianue huic actui legitimo auctoritatem pariter interponentis, nec non in presentia publicarum personarum, videlicet mei Nicolai de Bellignano, notarii infrascripti, scribentis, et Luchini de Levanto, notarii, se subscribentis, iussu et mandato dicti Guirardi heredis, premissis prius manu propria ipsius venerabili signo Sancte Crucis +, omni fraude cessante in celandis seu occultandis bonis dicte hereditatis⁹, idcirco dictam hereditatem dicti quondam Francisci Leardi cum cautela et beneficio inventarii ipse Guirardus apprehendit et adhivit, dicens et protestans, animum suum declarando, se esse et velle esse heredem dicti [c. LXIIIr.] quondam Francisci Leardi cum cautela et beneficio inventarii vigore et ex forma dicti testa-

menti et omni alio iure, via, modo et forma, quibus melius potest. Et de bonis et rebus dicte hereditatis inventarium seu repertorium facere¹⁰ procuravit in hunc modum. In primis namque dixit se invenisse¹¹ in dicta hereditate bancam unam, valentem asperum unum; item, gonam unam¹² medielane, fractam seu laceratam, vilissimam et quasi nullius valloris; item, comanescham unam bocassini tincti sine maspilis; item, unam aliam comanescham bocassini tincti; item, cotardiam unam panni miscli cum maspilis viginti planis, foderatam penna agnello alba; item, tunicam unam, medietate fodratam dorssorum marcidorum, fractam seu laceratam, vilissimam et nullius valloris; item, gonam unam panni virmilii; item, doietos duos virmilii, vilissimos, laceratos; item, mantellum seu reundellum unum panni¹³ blavi; item, doietum unum album, vilissimum et laceratum; item, coratiam unam marcidam, debilem et laceratam; item, collarium ferreum ville, cum manicis, pro armando, vilibus et devastatis; item, bragam unam panni albi; item, caputios tres, tales quales; item, tunicam unam, vilissimam, pro sclavo; item, paria duo calligarum pro famulo, vilissimarum et quasi nullius valoris; item, scaperronum unum stamegne virmilie; item, paria duo lenti-minum vilissimorum, fractorum et quasi nullius valloris; item, bialdum unum pro famulo, vilissimum; item, pecia tria bocassinorum tinttorum¹⁴ grossorum; item, spatam unam latinam; item, coclearia quatuor argentea; item, cassiam unam pro rauba; item, cassonum unum pro armis; item, tabullas veteres pro navigando; item, copum unum ferreum pro capite; item, cossinum unum, villissimum; item, cultrem unam albam, parvam, laceratam et vilissimam; item, tapetum unum, ville; item, savastinam unam, marcidam et vilissimam; item, baciletum unum parvum latoneum; item, ius petendi rationem et reliquatus restitutionem bonorum dicti quondam Francisci Leardi, habitorum et administratorum per quondam Michaellem de Albario, fideicommissarium et executorem testamenti et ultime voluntatis dicti quondam Francisci Leardi, ab heredibus¹⁵ quondam Nicolai de Albario, fratris et heredis dicti quondam Michaelis, seu a fideicommissariis et exequoribus¹⁶ testamenti dicti quondam Nicolai de Albario, qui fuit heres dicti quondam Michaelis, eius fratris: quod ius apposuit et apponit in presenti inventario pro tali [c. LXIII ν .] quale est et si quid est, ita quod semper uti valeat veritate¹⁷.

[A.S.G., *Notai Ignoti*, busta XXIV, frammento 2, c. LXV ν .] Spacium vero superius relictum est ut, si quid de cetero de bonis dicte hereditatis memorie dicti heredis occurrerit, huic inventario addatur et pariter conscribatur. Et dictus dominus ..¹⁸ vicarius, pro tribunali sedens, ut supra, viso dicto inventario seu repertorio, predictis omnibus et singulis sic peractis, causa plene cognita, auctoritate publica et officio magistratus suam et comunis Ianue auctoritatem interposuit pariter et decretum, laudans, statuens, pronuncians et decernens suprascripta omnia et singula rata et firma esse et esse debere et obtinere debere perpetuam et validam roboris firmitatem.